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Abstrakt

Název: Vnímání rizika a postoje k riziku mladých skautů z různých zemí Evropy.

Cíle: Cílem práce bylo zjistit rozdíly ve vnímání rizika a postojích k riziku mezi

mladými skauty z různých zemí Evropy.

Metody: Dotazníkového šetření se účastnilo 126 respondentů z 18 zemí Evropy.

Výzkumný soubor tvořili skauti ve věkové kategorii Roveři a Rangers,

tedy 16 - 25 let. Mezi respondenty bylo 66 mužů a 60 žen. Dotazníky Risk

orientation questionnaire byly dále zpracovány a vyhodnoceny za použití

základních statistických metod jako medián či aritmetický průměr. Pro

konkrétnější porovnání byla data také analyzována Pearsonovým

korelačním koeficientem a faktorovou analýzou tak, že mezi sebou byly

porovnány jednotlivé prvky dotazníků (pohlaví, vybrané země, podobnost

u jednotlivých odpovědí). Pro některá porovnání byly vybrány pouze

země s vyšším počtem respondentů (≥ 9). Norsko, Švédsko, Finsko, Island

a Dánsko byly sloučeni do jedné kategorie Skandinávie.

Výsledky: Aritmetický průměr a medián neukázaly u zemí s vyšším počtem

respondentů (≥ 9) na žádné výrazné rozdílnosti ve vnímání a postojích

k riziku. Drobné odchylky byly nalezeny pouze u České Republiky,

Německa a Portugalska.

Při porovnání mužů a žen byly nalezeny drobné rozdíly u otázek 5 a 6

(medián se liší o 1). Ve zbytku nebyly nalezeny statisticky významné

rozdíly. Při faktorové analýze byly korelací zjištěny mírné podobnosti

mezi Británií a Švýcarskem, Francií a Portugalskem, Skandinávií a

Českou republikou, Británií a Skandinávií, Skandinávií a Portugalskem.

Dílčím výpočtem byly zjištěny podobnosti mezi otázkami z hlediska

četností odpovědí.

Závěr: Při porovnání vnímání a postojů k riziku mladými skauty z Evropy nebyly

nalezeny žádné statisticky významné rozdíly, avšak byly nalezeny drobné

podobnosti v odpovědích mezi některými státy. Významný rozdíl nebyl

nalezen ani při srovnání mužů a žen.

Klíčová slova: riziko, vnímaní rizika, postoje k riziku, skauting, paradigma

dobrodružného prožitku

Abstract:

Title: Risk perception and attitudes towards risk of young scouts from

European countries.

Objectives: The aim of the study was to find out differences of risk perception and

attitudes towards risk between young scouts from European countries.

Methods: The questionnaire was filled by 126 young scouts from 18 European

countries. Asked scouts were in Rover and Rangers categories, aged 16

to 25. The research sample consisted of 66 men and 60 women.

Questionnaires Risk orientation questionnaire were analysed by basic

statistic methods like median and mean. Specific comparison was

made by Pearson coefficient and factor analysis. The aim of their using

was to compare parts of the questionnaire (sex, countries, similarity of

answers). For some comparison were chosen only countries with more

respondents (≥ 9). Norway, Sweden, Finland, Iceland, and Denmark

were joined up to one category Scandinavia.

Results: There are no significant results shown by mean and median for

countries with respondents (≥ 9). Small variances were qualified only

for the Czech Republic, Germany and Portugal. Comparing results of

men a women shown small differences only in questions 5 and 6. In

general, there were no significant differences between men a women.

Factor analysis, particularly, correlation factors shown small

similarities between the Great Britain and Switzerland, France and

Portugal, Scandinavia and the Czech Republic, Britain and

Scandinavia, Scandinavia and Portugal.

Conclusion: Comparison of risk perception and attitudes towards risk of young

scouts in European scouts did not show significant results, except for

small similarities in answers of some countries. There are no significant

results between men and women in comparing this two categories.

Keywords: risk, risk perception, attitudes towards risk, scouting, adventure

experience paradigm
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1 Úvod

Výběr tématu byl ovlivněn několika faktory. Na začátku výběru stojí zájem o skauting

a touha po jejich zkoumání a přiblížení některých jejich trochu netradičních vlastností. Dále

jsem chtěla najít rozdíly mezi jednotlivými zeměmi. Domněnky, že rozdíly mezi skautingy

v jednotlivých zemích jsou jsem získala během několikerých mezinárodních setkání, která

jsem navštívila. Během diskusích se skauty z jiných zemích převážně o fungování skautingu.

A v poslední řadě díky dlouhodobějšímu pobytu na skautské základně ve Švédsku, kde se

konají skautské tábory. Po nalezení výzkumu B. Rohrmanna o rozdílech vnímání rizik mezi

kulturami mi přišlo vhodné, tento výzkum aplikovat na mladé skauty z Evropy.

V práci je nastíněna základní problematika obecného rizika. Následně se ale více

zaměřuje na riziko z hlediska aktivit v přírodě. Jde o spojení rizika a dobrodružství a finální

působení těchto faktorů na jedince. Riziko je hlavním prvkem, který dělá dobrodružné

programy v přírodě tak úspěšnými a vyhledávanými. Jejich popularita strmě roste a vzniká

více komerčních společností zabývajících se „dobrodružným turismem“.

Hlavním tématem práce je vnímání rizika. Je zde teoreticky rozebráno, jaké jsou

faktory ovlivňující vnímání rizika, jaký vliv na toho vnímání mají postoje k riziku nebo jeho

individuální vnímání. Je zřejmé, že ne každý jedinec vnímá riziko stejně. Tato rozdílnost

existuje také u prožívání dobrodružství. Zkrátka, pro každého je rizikem něco jiného a každý

vnímá jako dobrodružství něco jiného. Vliv na toho vnímání má mnoho faktorů, které jsou

v práci taktéž důsledně rozebrány. Jde například o kulturu, předchozí zkušenosti, výchovu,

věk. Výchovu v této práci vnímáme nejen jako rodičovskou, ale také jako tu volnočasovou,

konkrétně skauting.

Skauting učí své členy mnohému, přežití a pobyt v přírodě, manuální zručnosti,

osobnostnímu rozvoji, zprostředkování seberealizace, spolupráci ve skupině atd. Lze se tedy

domnívat, že právě skauti mohou být specifickou skupinou lidí, na nichž je možné sledovat

vnímání rizika. Skautské principy jsou jednotné pro celou organizaci. Slib, heslo, zákon, dále

také pobyt v přírodě nebo konání dobrých skutků. Rozdílnosti ale mohou nastat ve formě,

tedy jak skautští vedoucí své svěřence těmto principům učí. Právě pobyt v přírodě může být

tím, co je v různých zemích Evropy odlišné. Ovlivněno to může být například přírodními

podmínkami, legislativou státu ale i samotnou osobností vůdce a jeho přístupem k pobytu

v přírodě, potažmo vnímáním rizika při aktivitách a pobytu v přírodě s dětmi. Skauting je tedy
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takovým dlouhodobým dobrodružným turismem, kde ovšem mají vůdci oproti komerčním

společnostem značnou výhodu ve znalosti svých svěřenců a možnosti dlouhodobého působení

na ně. Jako nejvhodnější skupina pro zjišťování vnímání rizika se zdá být skautská věková

kategorie Roveři a Rangers, tedy ve věku 16 – 25 let. Tuto věkovou kategorii lze srovnat

s věkem, kdy lidé často vyhledávají dobrodružství a riziko v přírodě na úrovni dobrodružného

turismu (např. lezení, rafting atp.) ale jsou také vystaveni důležitým životním otázkám –

finančnímu nebo sociálnímu riziku.

Cílem práce je zjistit rozdílnosti ve vnímání rizika a postojích k riziku mezi mladými

skauty ve věku 16 – 25 let z různých zemí Evropy. V návaznosti na výsledky pak rozhodnout,

zda existují určité podobnosti mezi jedinci z daných zemích, tedy má-li skauting potenciální

vliv na vnímání rizika a všichni členové z dané země jej vnímají podobně. Ovšem, pro tyto

účely musíme zanedbat vlivy kulturní, výchovné a osobnostní. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů

ohledně rizika, jeho vnímání a postojů k němu. Dále se zabývá pojmem dobrodružství,

výchova dobrodružstvím a paradigma dobrodružného prožitku. Praktická část se věnuje

analýze dotazníků vnímání a postojů k riziku.
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2 Teoretická východiska

2.1 Základní pojmy

Zde vysvětlíme základní pojmy vztahující se k tématu tak, jak jsou používány v práci:

Dobrodružství – je individuální pocit, který je založený na vstupu do neznáma a podstoupení

situace s určitou mírou rizika, aniž by bylo známo, jak situace dopadne. Je také provázeno


[…]


Portugalští. Celkově se ale vnímání rizika u sedmi vybraných zemí významně neliší. Lze tedy

předpokládat, že skauting, jako takový, vychovává mladé lidi s podobným vnímání a postoji

k riziku.

Slabinou výzkumu je poměrně malý počet respondentů z většího množství zemí. Tj.

některé země mají jednoho respondenta, což nelze považovat za reprezentativní vzorek

výzkumu. Přínosnější by jistě bylo zaměřit se pouze na několik zemí a záměrně vybírat

respondenty. Také jazykové bariéry mohly mít vliv na vyplňování dotazníku. Ten byl mírně

upraven do nižší úrovně angličtiny pro snížení těchto vlivů. I když tato skautská setkání jsou

převážně pro studenty (či skauty v jejich věku), bylo možné předpokládat dobrou znalost

anglického jazyka. Vliv rozhodně může mít i široký věkový rozptyl. Je možné, že někteří

starší skauti pocítili jazykové bariéry méně a mladší skauti více. Taktéž může být rozdíl mezi

Skandinávci, kteří ve většině případů umí velmi dobře anglicky a Francouzi, kteří převážně

anglicky hovoří poměrně špatně.

Na rozdíl od Rohrmanna, který se zaměřil na měření mezikulturní, jsme měřili v

téměř stejné kultuře, či v kulturách s nevelikými rozdíly. Možná i takto připouštíme další

slabinu výzkumu. Rohrmanův dotazník ROQ byl totiž sestavován pro zjištění rozdílů vnímání

a postojů k riziku mezi kulturami. Rohrmann nejprve porovnával studenty z Německa,

Austrálie a Nového Zélandu. Největších rozdílů v této studii dosahuje Německo. Dále chtěl

porovnat západní a východní kultury, tedy zatím nejrozsáhlejší studii z hlediska porovnání

vnímání rizik. Porovnával Čínu, Austrálii, Japonsko, Singapur, Německo a Kanadu. Studie
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zahrnuje mnoho druhů rizik. Od přírodních (záplavy a sesuvy půdy) až po válečné (jaderná

válka). Také se zaměřuje na individuální míru přijetí rizika a na celkovou míru rizika.

Z hlediska individuální míru přijetí rizika celkový aritmetický průměr odpovědí ukazuje na

největší rozdílnosti mezi Čínou a Kanadou. U celkové míry rizika je nejpatrnější rozdíl mezi

Singapurem a Německem. Tento výzkum ukazuje na mnoho rozdílností, proto je vliv kultury

na vnímání, přijímání a hodnocení rizik patrný. Zjištění jsou cenná pro lepší pochopení sporů

o společenském riziku.

Zajímavé by tedy bylo realizovat tento výzkum na mezikulturní úrovni ale stále ve

skautské organizaci.

Další možností výzkumu, která by jistě rozkryla více v problematice skautingu a

vnímání rizika by bylo porovnání skautů a běžné populace.

Analýza výsledku díky malému vzorku respondentů nemohla zohlednit věk

dotazovaných. Dle udávaného věku bylo možné sledovat, jaké jsou rozdíly mezi náctiletými a

dospělými do 25 let věku, kteří jsou pravděpodobně již vůdci s danou kvalifikací a vzděláním.

Nebylo tedy možné dobře definovat vnímání rizika vůdcem, jak jej popisuje Beedie (2016).

Dále nebyly rozpoznány ani významné rozdíly mezi muži a ženami.
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7 Závěr

Náš výzkum ukázal, že oproti předpokládaným rozdílům ve vnímání a postojích

k riziku, jsou rozdíly v tomto vnímání vlivem rozdílnosti ve skautské výchově poměrně

zanedbatelné. Zjistili jsme, že skauti v sedmi vybraných zemích s dostatečným počtem

respondentů vnímá a přijímá riziko podobně. Největší rozdíl byl z hlediska statistických

ukazatelů shledán mezi Českou Republikou a Francií (ukazatel medián) a mezi Českou

Republikou a Německem (ukazatel aritmetické průměr). Můžeme také brát v potaz fakt, že

v České Republice je pouze jedna skautská organizace (Junák – Český skaut), která má

vyjíždí na mezinárodní setkání a všichni dotazovaní byli právě z této organizace. Skauting a

Německo jsou naopak typické tím, že na mezinárodních setkáních naleznete více skautských

organizací z jedné země. Tyto organizace jsou rozděleny převážně dle náboženské příslušnosti

svých členů (katolíci, protestanté). Díky nízkému počtu respondentů z konkrétních skautských

organizací nebylo možné přesně identifikovat rozdíly ve vnímání rizik členy těchto

organizací.

Podobnosti ve vnímání a postojích k riziku byly identifikovány u Británie a Švýcarska,

České republiky a Skandinávie, Francie a Portugalska, Británie a Skandinávie. Skandinávie a

Portugalska. Můžeme se tedy domnívat, že tyto skautské systémy propojuje nějaký prvek

skautské metody, díky němuž skauti vnímají riziko podobně. Pro odhalení konkrétních

společných prvků by bylo třeba rozsáhlé analýzy skautských systémů dotazovaných

respondentů. Jak již bylo řečeno, skautské organizace se v určitých zemí dělí hlavně dle

náboženství. Některé na něm svoji činnost staví, některé se zaměřují spíše na pobyt v přírodě

či sociální dovednosti nebo kritické myšlení.

Ve snaze najít, byť drobný rozdíl, jsme taktéž analyzovali data mužů a žen, avšak

rozdíly opět nebyly nikterak významné a nelze tedy říci, že ženy procházející skautskou

výchovou vnímají riziko výrazně jinak, než muži – skauti.

Rozdíly ve vnímání rizika a postojích k němu je tedy nutné hledat na jiných úrovních.

Ať už by šlo o větší počet respondentů u vybraných zemí Evropy nebo o celosvětový

mezikulturní výzkum mezi skauty, případně o srovnání skautů s běžnou populací.
