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Předložená diplomová práce je empirického charakteru, jejímž cílem bylo zjistit rozdíly ve

vnímání rizika a postojích k riziku mezi mladými skauty z různých zemí Evropy pomocí

standardizovaného dotazníku “Risk Orientation Questionnaire“.

Diplomantka projevovala od počátku velký zájem o zvolené téma a činnost související s

tématem. Jako aktivní skautka přišla sama s nápadem realizovat tento výzkum mezi skauty

z různých Evropských zemí. Použití dotazníku konzultovala sama s jeho autorem,

australským odborníkem Rohrmannem.

Domnívám se, že zvolené téma je velmi zajímavé. I přesto, že se nepotvrdil autorčin

předpoklad, že skauti z různých zemí boudou mít odlišné vnímání rizika, jsou výsledky

zajímavé a mohou být základem pro další šetření či srovnání s běžkou populací.

V teoretické práci bylo nutné prostudovat především literaturu týkající se rizika a jeho

vnímání. Domnívám se autorka se s tímto úkolem poprala poměrně dobře. Rešerše literatury

je obsáhlá a čtivá. Použitá literatura je citována správně.

Realizace praktické části byla dosti náročná. Dotazníky byly distribuovány na mezinárodních

setkání skautů a poté byly vyhodnoceny pomocí základních statistických ukazatelů a

faktorové analýzy.

Diplomantka pracovala samostatně, konzultovala své kroky s vedoucí práce a reagovala na

její připomínky.

Diplomantka je způsobilá samostatného řešení odborných problémů.

Otázky k diskusi:

1. Jaké další proměnné ovlivňují vnímání rizika skautů (vedle skautské výchovy)?

2. Pokud byste mohla na svoji práci navázat, co byste, v souvislosti s tématem, ráda dále

zkoumala či řešila?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 3. 1. 2019 Ivana Turčová